Est autem gestus ille maximè communis, Curiose quo mediùs digitus in pollicem contrahitur, Quintilis, explicitis tribus, & principijs vtilis, cum levè obseruari in utramque partem motu modice prolatus, nes in manu simul capite, atque humeris sensim ad id, bim, quod manus feratur, obsecundariis, & in narrando certus, sed tum paulò productior, & in exprobrando, & in congruendo acer, atque instans. Longius enim partibus his, & liberius exercitur. Vitiōse verò idem finistrum, quasi humerum petens, in latus agi soleri: quam adhuc peius aliqui tranuersum brachium

Legendus
Cic. 3. do
orat. 248.

Indecorum
nimia ges-
tulationu.

ET ista quidem signa sunt naturalia, in qua nullis arcium instructus adiumentis, im-petus prouumpere solet. Non licet tamen orato-ri, ubique gestus, quamvis ipsi rerum explicati-ssimi sint, adhibere. Nam, que infantia eorum est, qui nihil sine motu corporis dici volunt? Itaque, si de ægroti loquantur, per-tentant venas, medicorum more, si de citha-rœdo, manus in modum percurentis nervos formant, si de tibicine, admotis ad os vermiculantibus digitis, parum abeunt, quin si bilum reddant. Hæc ne in scena quidem Co-micorum sunt toleranda. Abesse enim debet plurimum: (vt ait Quintilianus) à saltatore orator, vt sit gestus ad sensus magis, quam ad verba accommodatus. Non enim, aut in illa periodo. Stetit soleatus Praetor populi Romani, in-clinatio incumbentis in sinum mulierculæ Ver-ris effingenda est, aut in illa: Cædebatur in medio firo Messana, motus laterum, qualis esse ad verbora solet, torqueundus; ne vox quidem in expositionibus, qualis esse solet, aut euulan-tum, aut furentium eruenda, hæc enim nimis affectatam sapiunt imitationem, & oratoris aduersantur grauitati.

Longè igitur errant in hac parte nimis a-ctuosi, qui modò prælantur, modò poscunt pocula, modò micant argutijs digitorum, modò cubitos utrimque in diuersum latus ventilant, iaculantur, secant, vrunt, terunt, om-nium artium mados, figuræ, & status expiri-munt! Atque illi imperitæ fortasse plebi vi-

De gestu oratorio.

CAPVT X.